

2015年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2014年11月7日

会社名：東レインターナショナル株式会社

上場区分：非上場

URL <http://www.toray-intl.co.jp>

代表者：（役職名） 代表取締役社長 （氏名） 大矢 光雄

問合せ先責任者：（役職名） 専務取締役経営企画部門長 （氏名） 小野木 敏幸

TEL 03（3245）5814

（百万円未満四捨五入）

1. 2015年3月期第2四半期の業績（2014年4月1日～2014年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2015年3月期第2四半期	258,288	1.9%	4,695	△11.7%	5,674	△2.1%	3,871	4.5%
2014年3月期第2四半期	253,467	19.1%	5,317	22.8%	5,797	13.4%	3,703	20.1%

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2015年3月期第2四半期	120,947円	81銭	—	—
2014年3月期第2四半期	115,693円	03銭	—	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2015年3月期第2四半期	181,126	45,925	25.4%
2014年3月期	149,433	43,700	29.2%

（参考）自己資本 2015年3月期第2四半期 45,925百万円 2014年3月期 43,700百万円

2. 2015年3月期の業績予想（2014年4月1日～2015年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	569,100	2.7%	11,400	△4.1%	12,900	△2.0%	8,800	3.4%	274,957円	4銭

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：有
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2015年3月期2Q	32,005株	2014年3月期	32,005株
2015年3月期2Q	—	2014年3月期	—
2015年3月期2Q	32,005株	2014年3月期2Q	32,005株

【当四半期決算に関する定性的情報】

当第2四半期累計期間（2014年4月～9月）の世界経済は、中国の経済成長に鈍化傾向が見られ、その他の新興国も一部停滞する向きもありましたが、米国では企業業績が改善するなど景気の拡大傾向が継続、欧州の景気も全体としては緩やかに持ち直しました。日本経済は消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動の影響から、個人消費や国内生産は弱含みとなりました。

このような事業環境の中で、当社は本年4月からスタートし、2016年度を最終年度とする新たな東レグループ中期経営課題“プロジェクトAP-G 2016”に基づき、「成長国・地域での事業拡大」の一翼を担うメーカー商社として、グループ海外商事会社と一体となって、国内外の顧客やグループ会社に向けて調達・販売活動を展開しております。また、トータルコスト競争力の更なる強化に努める一方、縫製品など川下事業の強化にも取り組んでおります。

以上の結果、当第2四半期累計期間の業績は、売上高 258,288百万円と前年同期比+1.9%の増収、利益面では、営業利益は同 -11.7%減の 4,695百万円、経常利益は同 -2.1%減の5,674百万円、当期利益は同 +4.5%増の 3,871百万円となりました。

事業分野毎の状況は以下のとおりです。

〔衣料素材〕

衣料用ファイバーは秋冬物向けが低調となり、前年同期比減収となりました。テキスタイルは、国内の衣料用途が低迷し苦戦しましたが、輸出は円安効果を取り込み前年同期比増収となりました。この結果、売上高は前年同期比 -10.3%減収の 26,564百万円となりました。

〔繊維資材・物資〕

産業資材は、主力の自動車関連用途、機能繊維が共に堅調に推移しました。綿花は前年同期比で増収となりましたが、期中の相場下落の影響を受けました。皮革関連は原皮が堅調に推移しました。この結果、売上高は前年同期比 +22.2%増収の 24,352百万円となりました。

〔アパレル〕

一部のスポーツ・カジュアル分野で苦戦しましたが、春夏物インナーの販売が堅調に推移しました。この結果、売上高は前年同期比 +17.7%増収の 52,333百万円となりました。

〔樹脂・ケミカル〕

樹脂事業は、グループ向け輸出入取引が好調に推移し増収となりましたが、素材・化学品事業では、合繊原料の相場下落が影響し減収となりました。この結果、売上高は前年同期比 -0.6%減収の71,757百万円となりました。

[フィルム]

フィルム事業では、太陽電池用途、国内包装用途が低調に推移しましたが、主力の液晶関連、I T関連用途が堅調なほかグループ向け輸出入が増加しました。この結果、売上高は前年同期比+6.7%増収の26,321百万円となりました。

[複合材料・機材]

複合材料事業では、航空機用途や産業用途など主力用途が好調に推移し、前年同期比増収となりました。機器販売は、中国向け織機販売の不振に加え、グループ向け大型プロジェクトが減少しました。この結果、売上高は前年同期比-10.3%減収の36,202百万円となりました。

[電子情報材・水処理・環境]

電子情報材事業では、タッチパネル用途が低調に推移し前年同期比減収となりました。水処理・環境事業は中国向け取引が減収となりました。国内浄水器事業も消費税増税による市況冷え込みにより減収となりました。この結果、売上高は前年同期比-7.4%減収の19,262百万円となりました。

以 上

【貸借対照表】

	(単位：百万円)	
	前会計年度 (2014年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2014年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	383	524
受取手形及び売掛金	92,111	95,672
商品	34,593	61,255
その他	14,911	16,006
貸倒引当金	△ 796	△ 811
流動資産合計	141,202	172,646
固定資産		
有形固定資産	565	597
無形固定資産	2,286	1,961
投資その他の資産		
投資有価証券	2,448	3,002
その他	3,865	3,796
貸倒引当金	△ 933	△ 877
投資その他の資産合計	5,380	5,922
固定資産合計	8,231	8,479
資産合計	149,433	181,126

(単位：百万円)

	前会計年度 (2014年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2014年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	73,408	77,238
短期借入金	13,988	36,388
未払法人税等	2,968	1,813
引当金	651	634
その他	7,899	13,090
流動負債合計	98,914	129,163
固定負債		
長期借入金	3,237	3,209
退職給付引当金	74	85
その他の引当金	103	44
その他	3,406	2,700
固定負債合計	6,819	6,038
負債合計	105,733	135,200
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,040	2,040
資本剰余金	863	863
利益剰余金	40,611	43,039
株主資本合計	43,515	45,942
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	204	235
繰延ヘッジ損益	△ 19	△ 251
評価・換算差額等合計	185	△ 16
純資産合計	43,700	45,925
負債純資産合計	149,433	181,126

【損益計算書】

	(単位：百万円)	
	前第2四半期累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年9月30日)
売上高	253,467	258,288
売上原価	242,091	247,097
売上総利益	11,375	11,191
販売費及び一般管理費	6,058	6,496
営業利益	5,317	4,695
営業外収益		
受取利息	23	20
受取配当金	757	983
為替差益	-	49
雑収入	33	24
営業外収益合計	813	1,076
営業外費用		
支払利息	69	78
為替差損	231	-
手形売却損	17	17
雑損失	15	2
営業外費用合計	332	97
経常利益	5,797	5,674
特別利益		
投資有価証券売却益	-	2
特別利益合計	-	2
特別損失		
投資等評価損	2	0
その他特別損失	0	1
特別損失合計	2	2
税金等調整前当期純利益	5,796	5,674
法人税、住民税及び事業税	2,093	1,803
当期純利益	3,703	3,871

【商品別売上高比率】

部門	2015年3月期第2四半期累計 (2014. 4. 1-2014. 9. 30)		2014年3月期第2四半期累計 (2013. 4. 1-2013. 9. 30)		対前期増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
衣料素材部門	26,564	10.3%	29,601	11.7%	▲ 3,037	▲10.3%
繊維資材・物資部門	24,352	9.4%	19,923	7.9%	4,429	22.2%
アパレル部門	52,333	20.3%	44,460	17.5%	7,872	17.7%
樹脂・ケミカル部門	71,757	27.8%	72,190	28.5%	▲ 433	▲0.6%
フィルム部門	26,321	10.2%	24,673	9.7%	1,649	6.7%
複合材料・機材部門	36,202	14.0%	40,351	15.9%	▲ 4,149	▲10.3%
電子情報材料・水処理・環境部門	19,262	7.5%	20,806	8.2%	▲ 1,543	▲7.4%
合計（その他事業を含む）	258,288	100.0%	253,467	100.0%	4,821	1.9%

【形態別売上高比率】

形態	2015年3月期第2四半期累計 (2014. 4. 1-2014. 9. 30)		2014年3月期第2四半期累計 (2013. 4. 1-2013. 9. 30)		対前期増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
輸出	88,460	34.2%	93,268	36.8%	▲ 4,808	▲5.2%
三国間	38,657	15.0%	37,307	14.7%	1,350	3.6%
輸入	79,218	30.7%	71,009	28.0%	8,210	11.6%
国内	51,953	20.1%	51,883	20.5%	70	0.1%
合計	258,288	100.0%	253,467	100.0%	4,821	1.9%